

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W POLANICY-ZDROJU
NA ROK 2022

SPIS TREŚCI

Wstęp

I. Stan narkomanii w Polsce.

a) Skala używania narkotyków przez polską młodzież - badania ESPAD 2019.

b) Raport o stanie narkomanii w Polsce 2020.

II. Analiza problemów i celów Programu.

III. Zasoby Gminy niezbędne w realizacji zadań Programu.

IV. Koordynowanie zadań Programu.

V. Finansowanie zadań Programu.

VI. Harmonogram zadań i preliminarz wydatków Programu.

VII. System monitoringu i ewaluacji Programu.

VIII. Materiały źródłowe.

WSTĘP

Podstawą prawną działań związanych z zapobieganiem narkomanii w Polsce jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. Akt ten stanowi, iż zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizują organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie określonym w ustawie. Zgodnie z art. 10 ust. 1 przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, i jest realizowane w postaci gminnych programów przeciwdziałania narkomanii, uchwalanych corocznie przez rady gmin.

W szczególności zadania te obejmują:

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.
5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Program uwzględnia zadania wynikające z celu operacyjnego nr 2: Profilaktyka uzależnień, Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom, Uzależnienie od narkotyków. Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Polanica-Zdrój, w szczególności do osób bądź ich rodzin zagrożonych uzależnieniami oraz uzależnionych od środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP (Nowe Substancje Psychoaktywne tzw. „dopalacze”).

Aktami prawnymi regulującymi kwestie realizacji działań z przedmiotowego zakresu są:

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.),

2. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2021 r. poz.1956),
3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz.U. z 2020 r. poz.1057 z późn.zm.),
4. Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1175),
5. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876),
6. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 685),
7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 kwietnia 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021 –2025 (Dz.U. z 2021 r. poz.642),

I. ROZDZIAŁ

STAN NARKOMANII W POLSCE

A) SKALA UŻYWANIA NARKOTYKÓW PRZEZ POLSKĄ MŁODZIEŻ – BADANIA ESPAD 2019.

Przy opracowaniu diagnozy gminnego programu przeciwdziałania narkomanii na 2022 rok wykorzystano wycinek z raportu badań pn. „UŻYWANIE SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH PRZEZ POLSKĄ MŁODZIEŻ - 2019”.

W maju i czerwcu 2019 r. w ramach europejskiego projektu: „European School Survey Project on Alcohol and Drugs” (ESPAD) zrealizowano audytoryjne badanie ankietowe na losowej próbie reprezentatywnej uczniów trzecich klas szkół gimnazjalnych (wiek: 15-16 lat) oraz drugich klas szkół ponadgimnazjalnych (wiek: 17-18 lat) naszego kraju. Badania ESPAD podjęto po raz pierwszy w 1995 r. z inicjatywy Co-operation Group to Combat Drug Abuse and Illicit Trafficking in Drugs (Pompidou Group) działającej przy Radzie Europy.

Celem badań, powtarzanych co 4 lata począwszy od 1995 r., jest monitorowanie natężenia problemu używania przez młodzież substancji psychoaktywnych, a także ocena czynników wpływających na rozpowszechnienie, ułokowanych zarówno po stronie popytu na substancje, jak i ich podaży.

W 2019 r. badanie zostało zrealizowane przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii oraz Państwową Agencję Rozwiązywania problemów Alkoholowych przy współpracy Instytutu Psychiatrii i Neurologii.

Ważona próba ogólnopolska liczyła 2814 uczniów trzecich klas szkół gimnazjalnych oraz 3089 uczniów drugich klas szkół ponadgimnazjalnych, chociaż w sumie zebrano 12434 ankiet. Niniejszy wycinek raportu z badań dotyczy rozpowszechnienia używania narkotyków, czyli substancji, których posiadanie i handel są w Polsce karane.

Narkotyki

Zgodnie z oczekiwaniami wyniki badania wskazują na znacznie niższy poziom rozpowszechnienia używania substancji nielegalnych, niż legalnych, zwłaszcza alkoholu. Większość badanych nigdy po substancje nielegalne nie sięgała. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia większość stanowią osoby, które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. Chociaż raz w ciągu całego życia używało tych substancji 21% młodszych uczniów i 37% starszych uczniów. Na drugim miejscu wśród uczniów gimnazjów pod względem rozpowszechnienia substancji nielegalnych jest amfetamina (4%), a wśród uczniów szkół wyższego poziomu – ecstasy (5%).

Aktualne, okazjonalne używania substancji nielegalnych, czego wskaźnikiem jest używanie w czasie ostatnich 12 miesięcy, także stawia marihuanę lub haszysz na pierwszym miejscu pod względem rozpowszechnienia. W klasach trzecich gimnazjów używa tego środka 17% uczniów, w klasach drugich szkół ponadgimnazjalnych – 30%. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 9% uczniów klas trzecich gimnazjów i 15% uczniów klas drugich szkół ponadgimnazjalnych używało tych substancji. W zakresie używania przetworów konopi do 2011 r. obserwowaliśmy podobne tendencje w obu grupach wiekowych. W 2015 r. pojawiły się odmienności – wzrost wszystkich trzech wskaźników w młodszej grupie uległ zahamowaniu podczas gdy w starszej tylko odsetki używających w czasie ostatnich 30 dni nie uległy zmianie. W 2019 r. w obu grupach wiekowych przeważa tendencja spadkowa. Zarówno eksperymentowanie z substancjami nielegalnymi, jak ich okazjonalne używanie jest bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt.

Inne wskaźniki problemu marihuany i haszyszu, takie jak postrzegana dostępność czy oferty tych substancji, jak również zasięg używania ich w otoczeniu badanych wykazują podobne tendencje jak rozpowszechnienie używania. W młodszej grupie w 2019 r. zaznaczył się spadek, w starszej stabilizacja lub także spadek. Potwierdza to tezę o odwróceniu trendu wzrostowego problemu przetworów konopi wśród młodzieży szkolnej.

W obszarze oceny ryzyka związanego z używaniem substancji obserwujemy trend spadkowy odsetków badanych przypisujących używaniu marihuany lub haszyszu duże

ryzyko, niezależnie od tego czy pytamy o eksperymentowanie z tymi substancjami, ich okazjonalne, czy nawet regularne używanie.

Nowe substancje psychoaktywne („dopalacze”)

Odsetki uczniów, którzy używali nowych substancji psychoaktywnych są znacznie niższe niż odsetki używających przetworów konopi. Nie odnotowano wzrostu tych odsetków między 2011 i 2015 r. Wśród uczniów ze starszej grupy badanej (17-18 lat) odnotowano nawet spadek rozpowszechnienia używania tych substancji na przestrzeni całego życia oraz w czasie ostatnich 12 miesięcy. W 2019 r. w obu badanych grupach zmniejszyły się odsetki uczniów, którzy używali „dopalaczy” kiedykolwiek w życiu, zaś w młodszej grupie także tych, którzy sięgali po nie w czasie ostatnich 12 miesięcy przed badaniem.

Wstępne wnioski

Wyniki badania ESPAD sugerują pewne sukcesy w spadku rozpowszechnienia używania marihuany i haszyszu w 2019 roku, po załamaniu się trendu wzrostowego w 2007 roku i jego kontynuacji w latach 2011-2015. Podobne wyniki odnotowano w innym badaniu pt. „Młodzież 2019” Fundacji CBOS oraz KBNP, gdy w ostatnim badaniu z 2018 r. nastąpił również spadek liczby użytkowników marihuany i haszyszu wśród 18-latków. Dodatkowo nastąpił również spadek dostępności marihuany i haszyszu. W 2011 roku dostępność była najwyższa, a dwa kolejne pomiary to trend malejący. Z drugiej strony, wyniki badania pokazały spadek rozpowszechniania przekonań o dużym ryzyku związanym z używaniem przetworów konopi, nawet jeśli mowa o używaniu regularnym.

Analiza trendów rozpowszechnienia używania nowych substancji psychoaktywnych, czyli tzw. „dopalaczy” napawa optymizmem. Tendencjom spadkowym w tym zakresie towarzyszy wzrost przekonań o ryzyku związanym z używaniem tych substancji, nie tylko w sposób regularny, ale także na poziomie eksperymentowania. Trzeba dodać, iż wskaźniki dostępności tych substancji także weszły w trend spadkowy.

B) RAPORT O STANIE NARKOMANII W POLSCE 2020.

Przy opracowaniu diagnozy gminnego programu przeciwdziałania narkomanii na 2022 rok wykorzystano wycinek z RAPORTU O STANIE NARKOMANII W POLSCE 2020.

Wnioski i podsumowanie wynikające z raportu:

W polskim społeczeństwie konsumpcja napojów alkoholowych jest o wiele bardziej rozpowszechniona niż używanie narkotyków. Ponadto skala używania narkotyków w Polsce na tle innych krajów UE nie jest duża. W przypadku używania narkotyków w populacji

generalnej najbardziej popularna jest marihuana i haszysz. Wyniki ostatnich badań populacyjnych z lat 2018 i 2019 odnotowują zmniejszenie skali używania przetworów konopi indyjskich. Podobny trend odnotowany został w przypadku młodzieży szkolnej w badaniach ESPAD z 2019 roku. Nie zmienia to faktu, że wśród osób podejmujących leczenie z powodu narkotyków po raz pierwszy w życiu 40% zgłasza marihuanę jako podstawowy narkotyk. Wynikać to może z faktu, iż średnia zawartość THC w marihuanie wynosi 10%, co oznacza, iż jest ona o wiele silniejsza niż była 10 lat temu. Podobne trendy można zaobserwować w Europie, gdzie zawartość THC w marihuanie w ciągu 10 lat wzrosła prawie dwukrotnie. Liczba problemowych użytkowników narkotyków pozostaje na stałym poziomie z jednym z niższych wskaźników na 100 tysięcy mieszkańców w Europie. Polska ma również niskie wskaźniki zgonów z powodu narkotyków, jak również zakażeń HIV z powodu używania narkotyków w iniekcjach. Analiza danych z polskiego krajowego systemu zgłaszalności do leczenia (ang. skrót TDI), prowadzonego przez Centrum Informacji KBPN pokazała, że wśród osób zgłaszających się do leczenia najczęstszym powodem zgłoszeń po marihuanie, która jest na pierwszym miejscu, są narkotyki z grupy amfetamin (36%). Prawie co dziesiąta osoba zgłasza się z powodu metamfetaminy. W tym przypadku prawdopodobnie możemy mówić o zjawisku występującym przede wszystkim w województwie dolnośląskim, gdzie w niektórych miastach metamfetamina jest najbardziej popularnym narkotykiem wśród osób często sięgających po substancje nielegalne. Analiza sytuacji na rynku NSP wskazuje na kilka podstawowych tendencji. W ostatnich latach mamy do czynienia ze spadkiem liczby analizowanych nowych substancji psychoaktywnych w laboratoriach, co może świadczyć o pewnej stabilizacji w rozwoju tego rynku. Istnieje kilka substancji zdecydowanie dominujących na rynku w każdym roku. Należy jednak odnotować fakt, że prawie co roku zachodzą zmiany wśród tych najpopularniejszych substancji. Niektóre z nich znikają z rynku w wyniku zmian prawnych. Generalnie, najpopularniejszą grupę substancji – w dalszym ciągu dominującą na rynku – stanowią syntetyczne katynony. Do niepokojących tendencji należy zaliczyć obecność na rynku syntetycznych opioidów oraz nowych benzodiazepin, choć i w tym zakresie należy odnotować lekką tendencję spadkową w 2019 roku. Jak pokazuje wiele przykładów zagranicznych, wprowadzenie zmian prawnych opartych na sankcjach karnych, generycznym sposobie definiowania grup substancji oraz podniesieniu ogólnej reaktywności systemu poprzez uproszczenie procedur wprowadzania zmian prawnych w wykazach – jak to miało miejsce w Polsce w lipcu 2018 roku – wpływa na ograniczenie zjawiska używania NSP. Ponadto, najnowsze dane z 2020 roku dotyczące

zatruc z powodu NSP pokazują wyraźny spadek ich liczby. Rok 2020 to przede wszystkim pandemia COVID-19, która miała, szczególnie na początku roku, duży wpływ na system pomocy osobom uzależnionym od narkotyków w Polsce. Przede wszystkim placówki udzielające pomocy starały się zapewnić dostępność świadczonych usług w nowej sytuacji i nie ograniczać przyjmowania nowych pacjentów. Najbardziej ograniczone zostało na początku działanie placówek stacjonarnych i dziennych, ale również zmniejszyła się dostępność leczenia w formie ambulatoryjnej. W efekcie epidemii placówki lecznicze, przede wszystkim poradnie, zostały zmuszone do bardzo dużej zmiany sposobu swojej pracy na działania za pomocą systemów teleinformatycznych. Widać wyraźnie, że w wyniku pandemii w pierwszej połowie 2020 roku w dużym stopniu został zatrzymany proces przyjmowania nowych pacjentów do placówek leczniczych. Pandemia COVID-19 w najmniejszym stopniu, co nie znaczy, że w ogóle, dotknęła leczenie substytucyjne. Programy leczenia substytucyjnego zaczęły wydawać lek na dłuższe okresy. W przypadku działań z zakresu redukcji szkód również możemy odnotować ograniczenia w działalności spowodowane regulacjami dotyczącymi pandemii, które wywarły duży wpływ na działanie programów w pierwszej połowie 2020 roku. Programy redukcji szkód rozwinęły nowe formy pomocy, jak dystrybucja jedzenia czy sprzętu ochronnego. Analiza dotycząca sytuacji na rynku narkotykowym w pierwszych miesiącach pandemii nie wykazała, że nastąpił spadek w dostępności do narkotyków na poziomie całego kraju. Występowały lokalne ograniczenia, jak np. trudności w zakupie syntetycznych katynonów w Krakowie, jednakże ceny narkotyków nie uległy zmianie. Wzrosła prawdopodobnie rola internetu jako źródła zaopatrzenia w narkotyki. Cały system pomocy, w tym również osobom używającym narkotyków, zmierzył się z brakiem wcześniej przygotowanych procedur dotyczących postępowania w trakcie pandemii COVID-19. Jednakże w odpowiedzi na pandemię, 83% placówek zbadanych przez KBPN w pierwszej połowie roku wprowadziło zdalne usługi w obszarze leczenia uzależnienia od narkotyków lub redukcji szkód (np. przez telefon, wideorozmowy, dostęp online). W efekcie system leczenia może zostać uzupełniony o nowe formy pracy z klientem, które poszerzą ofertę placówek leczniczych. Warto zwrócić uwagę, że w efekcie wprowadzonych działań zapobiegawczych wobec COVID-19 osoby uzależnione, w tym przede wszystkim osoby bezdomne, odczuwają skutki nowej sytuacji w bardzo mocny sposób. Druga połowa roku pokazała, jak wielką pracę wykonały osoby zajmujące się pomocą osobom uzależnionym, aby kontynuować swoją pracę.

W 2022 roku planowane jest przeprowadzenie diagnozy lokalnych badań pozwalających ocenić aktualny stan problemów związanych z środkami odurzającymi, substancjami psychotropowymi i NSP, a także stan posiadanych zasobów w sferze ich rozwiązywania.

II. ROZDZIAŁ ANALIZA PROBLEMÓW I CELÓW PROGRAMU.

1. Analiza problemów programu.

Przyczyny problemów narkomanii

1. Moda, szpan, dobra zabawa.
2. Brak więzi rodzinnych i emocjonalnych.
3. Problemy rodzinne, szkolne i osobowościowe.
4. Wpływ otoczenia, chęć przynależności do grupy.
5. Niska samoocena, słaba psychika.
6. Bunt i chęć zaszokowania.
7. Nieumiejętność radzenia sobie ze stresem i codziennymi problemami.
8. Chęć przeżycia ryzyka i zaimponowania innym, ciekawość.
9. Nuda i brak zainteresowań, brak miejsc spędzania wolnego czasu.
10. Brak odpowiednich placówek pomocy i leczenia odwykowego.

Skutki problemów narkomanii

1. Trudności w utrzymaniu abstynencji.
2. Powrót do nałogu.
3. Dysfunkcje rodzinne.
4. Wzrost chorób psychicznych.
5. Izolacja społeczna osób powracających do nałogu.
6. Bezrobocie.
7. Bezdomność.
8. Niepełnosprawność.
9. Przeszłość.
10. Zubożenie rodzin.
11. Zubożenie finansów publicznych.
12. Wczesna inicjacja.
13. Zwiększenie umieralności.

2. Analiza celów programu.

Cele Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii uwzględniają cel operacyjny Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025.

Zadania programu realizowane będą w następujących obszarach:

Narodowy Program Zdrowia na lata 2021 – 2025

Cel operacyjny 2. Profilaktyka uzależnień

VI. Wykaz zadań służących realizacji celu operacyjnego 2:

Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom

Obszar 1 - Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom.

Obszar 2 - Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie używania wyrobów tytoniowych, w tym nowatorskich wyrobów tytoniowych i elektronicznych papierosów, używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP, spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu).

Obszar 3 - Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień.

Obszar 4 - Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego.

Obszar 5 - Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin.

Opis: wsparcie dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin pomocą psychologiczną, socjoterapeutyczną i opiekuńczo-wychowawczą w placówkach.

Obszar 6 - Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie.

Opis: wsparcie specjalistyczne dla ofiar przemocy w rodzinie.

Obszar 7 - Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz ich bliskich.

Narodowy Program Zdrowia na lata 2021 – 2025
Cel operacyjny 2. **Profilaktyka uzależnień**
VI. Wykaz zadań służących realizacji celu operacyjnego 2:
Uzależnienie od narkotyków

Obszar 1 - Zadania na rzecz ograniczania stosowania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP.

III. ROZDZIAŁ

ZASOBY GMINY NIEZBĘDNE W REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU

Podmiotem odpowiedzialnym za realizację działań w ramach programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Polanicy-Zdroju.

Partnerami w realizacji działań są z kolei:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Polanicy-Zdroju.
2. Gminny Zespół Interdyscyplinarny i Grupa Robocza w Polanicy-Zdroju.
3. Komisariat Policji w Polanicy-Zdroju.
4. Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. Uzależnień w Polanicy-Zdroju.
5. Publiczne i Niepubliczne placówki oświatowe w Polanicy-Zdroju.
6. Placówki wsparcia dziennego w Polanicy-Zdroju.
7. Placówki Ochrony Zdrowia w Polanicy-Zdroju.
8. Instytucje Kultury w Polanicy-Zdroju.
9. Sekcje Klubu Sportowego KS „Polanica-Zdrój”.
10. Organizacje pozarządowe w Polanicy-Zdroju.
11. Kościoły i związki wyznaniowe w Polanicy-Zdroju.

IV. ROZDZIAŁ

KOORDYNOWANIE ZADAŃ PROGRAMU

Gminny program przeciwdziałania narkomanii realizowany jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Polanicy-Zdroju, natomiast osobą odpowiedzialną za realizację i wykonanie poszczególnych zadań programu jest koordynator gminnego programu

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która na posiedzeniu w dniu 10 grudnia 2021 r. zaopiniowała program pozytywnie.

V. ROZDZIAŁ FINANSOWANIE ZADAŃ PROGRAMU

1. Zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Źródłem finansowania działań podejmowanych w związku z realizacją zadań programu na rok 2022 są dochody własne gminy, w tym uzyskane z wpływów z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Określa je preliminarz wydatków opracowany na dany rok, zgodny z budżetem gminy, w dziale 851 – Ochrona zdrowia, rozdział 85153 –Zwalczanie narkomanii.

2. Zasady finansowania i wysokości stawek za prace zlecone należą do organu wykonawczego Gminy i stosowane będą przy uwzględnieniu rekomendacji PARPA na 2022 rok.

Inne zadania finansowe przewidziane w programie:

- a) programy profilaktyczno-wychowawcze dla dzieci i młodzieży - dokonane zostaną z wyboru ofert programowych,
- b) programy profilaktyczne i szkoleniowe dla przedstawicieli wybranych profesji - dokonane zostaną z wyboru ofert programowych,
- c) programy artystyczne, przedstawienia i spektakle profilaktyczno-wychowawcze - dokonane zostaną z wyboru ofert programowych.

Wszystkie oferty programowe i szkoleniowe omawiane i analizowane są przez Koordynatora Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspólnie z dyrekcją i pedagogami polanickich placówek oświatowych oraz dyrektorami/kierownikami instytucji składającymi wnioski na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień.

VI. ROZDZIAŁ

HARMONOGRAM ZADAŃ I PRELIMINARZ WYDATKÓW PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 dostosowany jest do lokalnej specyfiki problemów uzależnień i uwzględnia działania mające charakter długofalowy i stanowiące kontynuację wcześniej podejmowanych zadań. Dodatkowo jest elementem Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2026 a także uwzględnia rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok.

Zadania programu na 2022 rok:

PLANOWANE DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ZADANIA ----- PARTNER W REALIZACJI ZADANIA	WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ	REALIZACJA KIERUNKU DZIAŁAŃ OKREŚLONEGO W NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA	WYCENA ZADANIA
<p>I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem poprzez:</p> <p>1. Wspieranie reintegracji społecznej poprzez konsultacje dla osób uzależnionych od środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP (Nowe Substancje Psychoaktywne) i współuzależnionych oraz spotkania o charakterze terapeutycznym prowadzone przez specjalistów terapii uzależnień w Poradni Uzależnień w Kłodzku.</p> <p>2. Prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych od środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP (kierowanie do Grupy Jedność w Kłodzku - Grupa Anonimowych Narkomanów).</p> <p>3. Konsultacje i poradnictwo dla młodzieży używającej środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP oraz dla</p>	<p>OPS – koordynator gminnego programu pirpa i pn, ----- Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. Uzależnień, Grupy samopomocowe, NZOZ-y i Lekarze Rodzinni, Poradnia Uzależnień w Kłodzku.</p>	<p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach</p> <p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach - ilość grup</p> <p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach i</p>	<p>Cel operacyjny 2: Profilaktyka uzależnień. Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom lub Uzależnienie od narkotyków</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7 Uzależnienie od narkotyków. Lp.1</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7</p>	

<p>młodzieży będącej w grupie wysokiego ryzyka (kierowanie do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Kłodzku).</p> <p>4. Prowadzenie działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego ds. Uzależnień dla osób uzależnionych, zagrożonych i ich rodzin (motywowanie i informowanie o możliwościach leczenia, pomoc, poradnictwo, terapia w sytuacji kryzysu w rodzinie, informowanie o dostępnych miejscach pomocy i terapii w przypadku uzależnienia od narkotyków, pomoc psychologiczna i prawna w sytuacji problemów z używaniem narkotyków), wspieranie leczenia odwykowego poprzez zakup materiałów informacyjno-educacyjnych, publikacji, książek, bieżące finansowanie kosztów lokalowych za wynajęcie gabinetów).</p> <p>5. Dyżury „pierwszego kontaktu” w Ośrodku Pomocy Społecznej dla osób poszukujących pomocy w związku z używaniem środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP. W tym celu planuje się zatrudnienie specjalisty.</p> <p>6. Inne działania wynikające z bieżącej analizy problemów narkotykowych.</p>		<p>korzystających z porad</p> <p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach i korzystających z porad</p> <p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach</p> <p>- ilość działań w danym zakresie</p>	<p>Uzależnienie od narkotyków. Lp.1</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7 Uzależnienie od narkotyków. Lp.1</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7 Uzależnienie od narkotyków. Lp.1</p>	<p>ok 1000,00 zł</p>
--	--	--	---	--------------------------

PLANOWANE DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ZADANIA ----- PARTNER W REALIZACJI ZADANIA	WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ	REALIZACJA KIERUNKU DZIAŁAŃ OKREŚLONEGO W NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA	WYCENA ZADANIA
<p>II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej. Formy pracy: 1. Zapewnienie pomocy psychologicznej, terapeutycznej i prawnej dla osób zagrożonych i rodzin osób z problemem narkotykowym, prowadzenie porad dla rodzin, w których występują problemy narkomanii w zakresie rozpoznawania objawów zażywania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnego ds. Uzależnień. 2. Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie prowadzenia pracy socjalnej i wsparcia społecznego. 3. Współpraca z innymi Ośrodkami w celu udzielania poradnictwa w zakresie problemów psychicznych, osobowościowych i innych wynikających z problemów narkomanii m.in. Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Kłodzku. 4. Monitorowanie zjawiska narkomanii na terenie gminy, na podstawie analizy danych statystycznych uzyskanych od instytucji zajmujących się działalnością interwencyjną, terapeutyczną i leczniczą oraz badań ankietowych przeprowadzonych w placówkach szkolnych. 5. Inne działania wynikające z bieżącej analizy problemów narkotykowych.</p>	<p>OPS - koordynator gminnego programu pirpa i pn, ----- Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. Uzależnień, Policja, Placówki szkolne, NZOZ-y i Lekarze rodzinni, Towarzystwo Społeczne „Razem” - Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kłodzku, Poradnia Uzależnień w Kłodzku.</p>	<p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach</p> <p>- ilość porad - liczba osób</p> <p>- ilość porad - liczba osób uczestniczących w spotkaniach</p> <p>- ilość danych statystycznych - ilość przeprowadzonych badań</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 6</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 7</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 2</p>	<p>ok 5000,00 zł</p> <p>ok. 3500,00 zł</p>

PLANOWANE DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ZADANIA ----- PARTNER W REALIZACJI ZADANIA	WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ	REALIZACJA KIERUNKU DZIAŁAŃ OKREŚLONEGO W NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA	WYCENA ZADANIA
<p>III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych poprzez:</p> <p>1. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczej-realizacja programu „Żyj Bez Zagrożeń - Bezpieczna Świetlica” w Świetlicach Profilaktyczno-Wychowawczych. Działania w tym zakresie:</p> <p>a) zajęcia dotyczące promocji zdrowia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia i programy opiekuńczo-wychowawcze, - zajęcia rekreacyjne (wycieczki i wyjazdy krajoznawcze), - zajęcia sportowe na hali, boisku i basenie, - zajęcia edukacyjno-rozwojowe (warsztaty taneczne, muzyczne, komputerowe itp.). <p>Dodatkowo zaplanowano wyposażenie świetlic w niezbędne pomoce i sprzęt do realizacji zajęć pozalekcyjnych będących integralną częścią programu profilaktyczno-wychowawczego (zestawy komputerowe i multimedialne, sprzęt nagłaśniający, sprzęt sportowy).</p>	<p>OPS - koordynator gminnego programu pirpa i pn, ----- Placówki oświatowe, Świetlice Profilaktyczno -Wychowawcze, Psycholog - „Niebieski Pokój”, Sekcje Klubu Sportowego KS „Polanica-Zdrój”, Teatr Zdrojowy – Centrum Kultury i Promocji, Miejska Biblioteka Publiczna, Policja,</p>	<p>- ilość placówek, w których był realizowany program opiekuńczo-wychowawczy i profilaktyczny - ilość prowadzonych zajęć - liczba uczestników zajęć - ilość dożywianych dzieci - liczba dzieci i młodzieży korzystających z półkolonii i wycieczek zimowego oraz letniego -liczba zakupionego sprzętu</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 5</p>	<p>ok. 5000,00 zł</p>

<p>Ponadto istotnym elementem jest dożywianie uczestników oraz zapewnienie wynagrodzenia dla pracowników prowadzących zajęcia.</p> <p>b) formy wypoczynku dla dzieci i młodzieży związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów narkomanii:</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizacja półkolonii zimowych i letnich na bazie świetlic profilaktyczno-wychowawczych, - kolonia letnia profilaktyczna (grupa docelowa 45 dzieci), - obozy, inne formy zimowych i letnich wyjazdów dla dzieci i młodzieży, podczas których realizowane będą programy socjoterapeutyczne i profilaktyczno-wychowawcze. <p>Wyjazdy są integralnym elementem całorocznej pracy z dziećmi w świetlicach profilaktyczno-wychowawczych.</p>				
<p>2. Promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia:</p> <ul style="list-style-type: none"> -promowanie różnych form aktywnego spędzania wolnego czasu oraz zdrowego stylu życia, -inicjowanie i współorganizowanie imprez sportowych oraz rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży i dorosłych, -wspieranie reintegracji społecznej przez współorganizowanie atrakcyjnych form czynnego wypoczynku np. festyny rodzinne. 		<p>- liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych zajęciach sportowo-rekreacyjnych</p> <p>- ilość obiektów, w których odbywać się będą zajęcia,</p> <p>-ilość imprez sportowych, festynów, wyjazdów profilaktycznych</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 5</p>	<p>ok. 1500,00 zł</p>
<p>3. Dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych organizowanych na wniosek różnych instytucji, organizacji pozarządowych działających na terenie gminy Polanica-Zdrój podczas których rozwijane będą zainteresowania dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych zachowaniami problemowymi (m.in. zakup materiałów do organizacji zajęć, zakup sprzętu sportowego na rozgrywki w</p>		<p>- ilość realizowanych programów</p> <p>- ilość placówek ze wszystkich poziomów nauczania realizujących programy profilaktyczne</p> <p>- liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 5</p>	<p>ok. 5000,00 zł</p>

<p>ramach prowadzonego programu zajęć).</p> <p>4. Realizację programów profilaktycznych i warsztatów poprawiających funkcjonowanie psychospołeczne dzieci i młodzieży, w tym nauka zasad radzenia sobie z trudnymi sytuacjami życiowymi oraz warsztatów dla rodziców, mających na celu poprawę relacji rodzinnych, oraz wzrost wiedzy na temat zagrożeń związanych z uzależnieniami od środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP.</p> <p>5. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz przygotowanie i przeprowadzenie społecznych kampanii przeciwdziałania uzależnieniom adresowanych do różnych grup docelowych w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców, na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP, a także z pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których używanie może prowadzić do uzależnienia („Bliżej siebie-dalej od narkotyków”, „Narkotyki? To mnie nie kręci!”).</p> <p>6. Wspólnie z Miejską Biblioteką Publiczną i Teatrem Zdrojowym–Centrum Kultury i Promocji:</p> <ul style="list-style-type: none"> -zorganizowanie spotkań autorskich z elementami warsztatu terapeutycznego w zakresie profilaktyki narkotykowej w ramach projektu „Biblioterapia w walce z uzależnieniami”, -zajęcia z zakresu „inna książka” - szukanie sposobu trafienia do młodych czytelników z ofertą biblioteczną jako sposobem na rozpoczęcie procesu 		<p>- ilość realizowanych programów</p> <p>- liczba dzieci i młodzieży biorących udział w programach profilaktycznych</p> <p>-ilość przeprowadzonych programów</p> <p>-ilość przeprowadzonych warsztatów</p> <p>- liczba przeprowadzonych kampanii społecznych</p> <p>-liczba przeprowadzonych spotkań i zajęć</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1, 4</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1, 4</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 4</p>	<p>ok. 5000,00 zł</p> <p>ok. 5000,00 zł</p>
--	--	---	---	---

<p>biblioterapeutycznej (elementy terapii zajęciowej).</p> <p>7. Organizację szkoleń, konferencji, seminariów z zakresu rozwiązywania problemów narkomanii dla poszczególnych grup zawodowych z terenu Gminy: policji, pracowników socjalnych, asystenta rodziny, członków GKRPA, innych realizatorów Programu, w tym dla:</p> <p>A. Nauczycieli i wychowawców polanickich placówek oświatowych:</p> <p>-program „Problemy Szkolne-Narkotyki” (cel ogólny: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia narkomanią, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia narkomanią),</p> <p>B. Rodziców uczniów:</p> <p>-program szkolenia rodziców „Problemy Szkolne-Uzależnienia” (cel: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia narkomanią, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia narkomanią).</p> <p>Organizator szkoleń: Gabinet Psychoterapii Zdzisław Ustrzycki – Szczytna lub inna wyłoniona firma szkoleniowa.</p> <p>8. Przeprowadzenie diagnozy lokalnych badań pozwalających ocenić aktualny stan problemów związanych z środkami odurzającymi, substancjami psychotropowymi i NSP, a także stan posiadanych zasobów w sferze ich rozwiązywania.</p> <p>9. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych dotyczących tematyki uzależnień i zachowań ryzykownych.</p> <p>10. Inne działania wynikające z bieżącej analizy problemów narkotykowych.</p>	<p>-ilość przeprowadzonych szkoleń -ilość przeprowadzonych konferencji -liczba uczestników -liczba osób uczestnicząca w szkoleniach</p> <p>-ilość przeprowadzonych badań -ilość uczestników badań</p> <p>-ilość zakupionych materiałów informacyjnych oraz literatury</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 3</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 2</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1</p>	<p>ok. 2000,00 zł</p> <p>ok. 1500,00 zł</p> <p>ok. 1000,00 zł</p>
---	---	---	---

PLANOWANE DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ZADANIA ----- PARTNER W REALIZACJI ZADANIA	WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ	REALIZACJA KIERUNKU DZIAŁAŃ OKREŚLONEGO W NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA	WYCENA ZADANIA
<p>IV. Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów narkomanii poprzez:</p> <p>1. Udzielanie pomocy organizacyjnej i materialnej organizacjom społecznym, oraz organizacjom pożytku publicznego, które realizują zadania z zakresu zapobiegania narkomanii.</p> <p>2. Wspieranie instytucji i stowarzyszeń działających na rzecz ochrony zdrowia oraz stwarzających szanse powrotu osób uzależnionych do normalnego trybu życia.</p> <p>3. Inne działania wynikające z bieżącej analizy problemów narkotykowych.</p>	<p>OPS - koordynator gminnego programu pirpa i pn,</p> <p>-----</p> <p>Instytucje i organizacje pozarządowe, Kościoły i związki wyznaniowe,</p>	<p>-ilość zakupionych materiałów informacyjnych oraz literatury fachowej</p> <p>- liczba organizacji społecznych</p> <p>-ilość zakupionych materiałów informacyjnych oraz literatury fachowej</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1</p>	
PLANOWANE DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ ZADANIA ----- PARTNER W REALIZACJI ZADANIA	WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ	REALIZACJA KIERUNKU DZIAŁAŃ OKREŚLONEGO W NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA	WYCENA ZADANIA
<p>V. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie tych osób ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego poprzez:</p> <p>1. Udzielanie zainteresowanym informacji o ośrodkach i grupach terapeutycznych, grupach wsparcia na terenie gminy, powiatu.</p> <p>2. Dokonywanie przez pracowników socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem</p>	<p>OPS - koordynator gminnego programu pirpa i pn,</p> <p>-----</p> <p>Instytucje i organizacje pozarządowe</p>	<p>-ilość udzielonych porad i informacji</p> <p>-ilość udzielonej pomocy</p>	<p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1</p> <p>Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom. Lp. 1</p>	

<p>używania substancji odurzających, udzielanie pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnienia od środków odurzających oraz osobom uzależnionym od środków odurzających z wykorzystaniem kontraktu socjalnego.</p> <p>3. Inne działania wynikające z bieżącej analizy problemów narkotykowych.</p>				
---	--	--	--	--

Ocena realizowanych działań w roku 2021 wskazuje na konieczność kontynuowania dobrych praktyk w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz zintensyfikowanie działań w następujących obszarach:

- prowadzenie profilaktyki uniwersalnej, ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania programów rekomendowanych przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Instytut Psychiatrii i Neurologii. Mając na uwadze zalecenia pokontrolne Najwyższej Izby Kontroli w innych gminach do realizowania i finansowania gminnych programów przeciwdziałania narkomanii żadne działania o charakterze jednorazowym, akcyjnym (np. pogadanki, spektakle, festyny) nie zastąpią działań profesjonalnych i mogą stanowić jedynie ich uzupełnienie,
- propagowanie wśród uczniów zdrowego stylu życia, poprzez przedstawianie korzyści za tym idących oraz możliwości tego osiągnięcia, a także poprzez rozpowszechnianie informacji na temat dokładnych danych teleadresowych gdzie i kiedy uczniowie mogą skorzystać z pomocy w razie problemów,
- prowadzenie profilaktyki uniwersalnej i selektywnej czyli działań profilaktycznych wśród dorosłych mieszkańców gminy wykorzystujących przy tym strategię informacyjną, mającą na celu edukację mieszkańców z zakresu szkodliwości substancji psychoaktywnych na zdrowie osoby uzależnionej oraz na zdrowie osób z jej otoczenia,
- przeprowadzanie większej ilości diagnoz lokalnych zagrożeń społecznych oraz innych ekspertyz pozwalających ocenić aktualny stan problemów związanych z środkami odurzającymi, substancjami psychotropowymi i NSP, a także stan posiadanych zasobów w sferze ich rozwiązywania oraz efektów dotychczasowych działań.

OGÓLNY PRELIMINARZ WYDATKÓW PROGRAMU		
Nazwa działu	OCHRONA ZDROWIA	851
Dział/rozdział	ZWALCZANIE NARKOMANII	85153
	PLAN WYDATKÓW NA 2022 r.	59 800,00 zł
Paragraf	Zadanie	Kwota
4110 składki na ubezpieczenie społeczne	Od zawartych umów cywilno-prawnych	3 000,00 zł
4120 składki na Fundusz Pracy	Od zawartych umów cywilno-prawnych	500,00 zł
4170 wynagrodzenie bezosobowe	Umowa zlecenie, umowa o dzieło, inne formy zatrudnienia	Razem 40 000,00 zł
4210 zakup materiałów i wyposażenia	Materiały informacyjno–edukacyjnych z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii (foldery, ulotki, broszury, poradniki, informatory, plakaty itp.). Materiały i wyposażenie dla placówek wsparcia dziennego. Dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych organizowanych na wniosek różnych instytucji, organizacji pozarządowych działających na terenie gminy Polanica-Zdrój podczas których rozwijane będą zainteresowania dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych zachowaniami problemowymi (m.in. zakup materiałów do organizacji zajęć, zakup sprzętu sportowego na rozgrywki w ramach prowadzonego programu zajęć). Zakup niezbędnych materiałów, upominków i nagród przy organizacji lokalnych konkursów, imprez profilaktyczno-sportowych, przedstawień świątecznych. Inne zadania mogące wyniknąć w trakcie realizacji programu.	Razem 2 000,00 zł
4220 zakup środków żywności	Zakup artykułów żywnościowych w ramach dożywiania uczestników placówek wsparcia dziennego. Poczęstunek podczas organizowanych szkoleń, konferencji i warsztatów. Inne zadania mogące wyniknąć w trakcie realizacji gminnego programu.	1 400,00 zł
4240 zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek	Zgodnie z zapotrzebowaniem placówek oświatowych, placówek wsparcia dziennego : -publikacje z zakresu wychowania i profilaktyki (m. in. książki, wydawnictwa edukacyjne), -czasopisma profilaktyczne.	Razem 800,00 zł

<p>4300 zakup usług pozostałych</p>	<p>Zaplanowano działania m. in.:</p> <p>Finansowanie i organizacja szkolnych i środowiskowych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży (dokonane z wyboru ofert programowych).</p> <p>Finansowanie i organizacja lokalnych konferencji z zakresu problemów uzależnień (wynajęcie sali, prowadzenie, obsługa techniczna).</p> <p>Zakup pakietów bazowych materiałów profilaktyczno-edukacyjnych kampanii społecznych.</p> <p>Finansowanie i organizacja imprez i zajęć z zakresu promocji zdrowia dla dzieci, młodzieży i dorosłych (zabawy i festyny rodzinne, happeningi na których prowadzona jest edukacja zdrowotna poprzez kącik profilaktyczno-edukacyjny - prowadzenie i obsługa techniczna).</p> <p>Finansowanie i organizacja imprez i pozalekcyjnych zajęć sportowych w ramach rozwijania umiejętności życiowych i edukacji rówieśniczej - prowadzenie i obsługa techniczna.</p> <p>Finansowanie wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci i młodzieży objętej pomocą profilaktyczno-opiekuńczo-wychowawczą w placówkach wsparcia dziennego ("Bezpieczne ferie i wakacje" w formie półkolonii, kolonii letniej - obowiązkiem podczas wypoczynku jest realizacja programu zajęć socjoterapeutycznych lub profilaktyczno-wychowawczych) oraz związane z tym koszty udziału i dojazdu.</p> <p>Dofinansowanie wyjazdów i programów szkoleniowych) oraz związane z tym koszty udziału i dojazdu.</p> <p>Organizacja lokalnych eventów, debat i konferencji w związku z włączeniem gminy w ogólnopolskie akcje promujące życie wolne od narkotyków.</p> <p>Szkolenia, kursy i warsztaty dla:</p> <p>a) Nauczycieli i wychowawców polanickich placówek oświatowych: -program „Problemy Szkolne-Narkotyki” (cel ogólny: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia narkomanią, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia narkomanią),</p> <p>b) Uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych: -psychoedukacyjny program autorski „Substancje psychoaktywne – zagrożenia i przeciwdziałanie” (cel: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia substancjami psychoaktywnymi, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia substancjami psychoaktywnymi).</p> <p>c) Rodziców uczniów: -program szkolenia rodziców „Problemy Szkolne-Uzależnienia” (cel: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia narkomanią, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia narkomanią).</p> <p>Organizator szkoleń: Gabinet Psychoterapii Zdzisław Ustrzycki – Szczytna lub inna firma szkoleniowa na wniosek placówek szkolnych.</p> <p>W ramach zapotrzebowania GKRPA, Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego ds. Uzależnień i Świetlic Profilaktyczno-Wychowawczych zakup niezbędnych materiałów przy sporządzaniu m.in. dokumentacji, ulotek, plakatów itp.</p> <p>Inne zadania mogące wyniknąć w trakcie realizacji programu.</p>	<p>Razem 10 100,00zł</p>
<p>4410 podróże służbowe krajowe</p>	<p>Delegacja koordynatora programu, członków GKRPA – w zakresie ustawowych obowiązków wynikających z przepisów prawa.</p>	<p>500,00 zł</p>

<p>4700 szkolenia pracowników</p>	<p>1. Szkolenia, kursy i warsztaty dla pracowników socjalnych OPS oraz związane z tym koszty udziału i dojazdu: (cel ogólny: zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie zagrożenia narkomanią, nabycie umiejętności radzenia sobie w obliczu zagrożenia narkomanią). 2. Inne szkolenia wynikające z bieżącego zapotrzebowania.</p>	<p>1 500,00 zł</p>
--	---	---------------------------

ROZDZIAŁ VII

SYSTEM MONITORINGU I EWALUACJI PROGRAMU

Monitorowanie programu oznacza systematyczne zbieranie, analizę i interpretację danych w celu określenia efektywności poszczególnych działań, szczególnie po ich zakończeniu. Bieżące monitorowanie sytuacji w zakresie uzależnień od narkotyków dostarcza informacji do planowania działań profilaktycznych oraz oceny ich skuteczności. System monitorowania stanowi zaplecze informacyjne dla podmiotów realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień, dla władz lokalnych oraz społeczności gminy. Monitorowanie zjawisk związanych z uzależnieniami na terenie miasta polega w szczególności na:

- przeprowadzeniu cyklicznych (co 3-4 lata), społecznych badań na temat skali uzależnień w gminie,
- ewaluacji realizowanych programów profilaktycznych i terapeutycznych, programów rekomendowanych,
- analizie sprawozdań z realizacji zadań.

Za prowadzenie monitoringu i ewaluację odpowiedzialny jest koordynator gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, który sporządzi w tym celu:

- a) sprawozdania wewnętrzne – zgodnie z art. 11 ust.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, organ wykonawczy gminy sporządza raport z wykonania zadań programu i przedkłada radzie gminy w terminie do 31 marca roku następnego po roku, którego raport dotyczy,
- b) informacje planistyczne (propozycje zadań i wskaźniki do budżetu) na kolejny rok od kluczowych realizatorów, które pozwolą na opracowanie programu na kolejny rok,
- c) sprawozdania zewnętrzne - zgodnie z art. 11 ust. 2 ww. ustawy, organ wykonawczy samorządu gminy sporządza, na podstawie opracowanej przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii ankiety, informację z realizacji działań podejmowanych w danym roku, wynikających z gminnego programu, i przesyła ją do Urzędu

Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego celem dostarczenia jej do Biura, w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy informacja.

ROZDZIAŁ VIII

MATERIAŁY ŹRÓDŁOWE

1. Profilaktyka w środowisku lokalnym. Grażyna Świątkiewicz; Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii; Warszawa 2002.
2. Rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2022 roku; PARPA; Warszawa 2021.
3. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025; Rozporządzenie RM z dnia 30 marca 2021 r.